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1 Johdanto 

Tämä opinnäytetyö on jatkoa vuonna 2018 valmistuneelle opinnäytetyölle, jossa käsiteltiin 

Rautalan alueen hulevesiongelmia. Rautalan alue sijaitsee Imatralla Rajapatsaan kaupun-

ginosassa ja siellä on ollut viimeisen seitsemän vuoden aikana paljon ongelmia niin hule-

vesien kuin jätevesienkin osalta. Hulevesiviemäreiden vähäinen määrä, riittämättömät 

avojärjestelmät ja jätevesiviemäreihin johdetut hulevedet ovat aiheuttaneet erilaisia ongel-

mia alueella. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuoda esille alueella tehtyjä laajamit-

taisia korjaus- ja saneeraustoimenpiteitä ja niiden tuomia positiivisia vaikutuksia. Lisäksi 

opinnäytetyössä tarkastellaan Rajapatsaan alueen nykyistä tilannetta ja käsitellään vielä 

olemassa olevia ongelmakohtia. Näistä ongelmista olisi hyvä päästä tulevaisuudessa eroon 

ja opinnäytetyössä pohditaan mahdollisia jatkotoimenpiteitä, joilla tilannetta voidaan paran-

taa entisestään. 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa tarkastellaan hulevesiin liittyvää lainsäädäntöä, selvitetään 

Imatran yleisiä hulevesiasioita sekä perehdytään tarkemmin Rajapatsaan alueen tilantee-

seen. 

Työn tilaajana toimii Imatran kaupungin alaisuudessa toimiva Imatran Vesi, jonka yhteys-

henkilönä toimii verkostomestari Kari Mäkelä. Toimeksiantaja toivoo saavansa tämän työn 

avulla informaatiota Rajapatsaalle tehtyjen korjausten vaikutuksista ja mahdollisista jatko-

toimenpiteiden tarpeista. 
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2 Veden kiertokulku 

Maapallon pinta-alasta noin 75 % on veden peitossa, joko kaasuna, kiinteänä tai nestemäi-

sessä olomuodossa. Vesivarannoista suurin osa, melkein 97 %, on suolaista merivettä. 

Valtaosa makeasta vedestä on sitoutuneena jäätiköihin ja ainoastaan 0,649 % kaikista ve-

sivarannoista voidaan käyttää juomavetenä. Maailman väkiluku kasvaa koko ajan ja sen 

ennustetaan kasvavan yli 9 miljardiin vuoteen 2050 mennessä. Tällä hetkellä maailmassa 

on noin 7 miljardia ihmistä ja jokainen käyttää keskimäärin 625 m3 vettä vuodessa. Tästä 

voidaan päätellä, että puhtaan veden tarve kasvaa koko ajan ja sen riittävyydestä ei ole 

takuita. 25 vuoden päästä jopa 6 miljoonaa ihmistä saattaa kärsiä puhtaan veden pulasta. 

(Best Water Technology.) 

Veden kiertokulku eli hydrologinen kierto kuvaa maailman vesikehässä olevien vesivarojen 

välistä kiertoa, jossa vesi samalla muuttaa olomuotoaan nesteestä vesihöyryksi ja jääksi tai 

päinvastoin. Lyhyesti sanottuna veden kiertokulku voidaan jakaa neljään osaan eli sadan-

taan, valuntaan, haihduntaan ja infiltraatioon eli maaperään suotautumiseen (kuva 1.). Au-

ringon lämmittäessä vesi muuttuu vesihöyryksi ja nousee ilmaan, jonka seurauksena tai-

vaalle muodostuu pilviä. Siellä vesihöyry tiivistyy pisaroiksi ja sataa maahan. Suurin osa 

sadannasta imeytyy maaperään pohjavedeksi ja virtaa hiljalleen kohti merta ja muita vesis-

töjä. Osa vedestä valuu pintavaluntana järviin sekä jokiin ja näiden kautta edelleen kohti 

merta, mistä osa vedestä haihtuu ilmakehään. (Kuntaliitto 2012, 18.) 

 

 

Kuva 1. Veden kiertokulku (Ekofokus 2010.) 
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3 Hulevedet 

3.1 Hulevesien hallinta 

Hulevedeksi kutsutaan rakennetuilla alueilla olevia sade- ja sulamisvesiä. Hulevedet ke-

rääntyvät maan pinnalle tai rakennetuille pinnoille ja tavoitteena on niiden poisjohtaminen 

kuhunkin tilanteeseen sopivalla tavalla. Hulevesien muodostumiseen vaikuttavat monet eri 

tekijät kuten esimerkiksi sateen kesto ja intensiteetti, sadetta edeltävän kuivan ajanjakson 

pituus, maanpinnan kaltevuus ja maaperän erilaiset ominaisuudet. Suurin tekijä hulevesien 

muodostumisen kannalta on läpäisemättömien pintojen osuus. Varsinkin runsaiden ke-

säsateiden aikana läpäisemättömät pinnat lisäävät pintavaluntaa. Taajamissa valuntojen 

ajalliset vaihtelut ovat voimakkaampia ja nopeampia kuin luonnon olosuhteissa, koska siellä 

ei ole niin paljon läpäisemättömiä pintoja. (Kuntaliitto 2012, 18.) 

Taajamissa valuma-alueiden läpäisemättömistä pinnoista noin kaksi kolmasosaa koostuu 

kaduista, parkkialueista ja muista väylistä, jotka ovat yhteydessä hulevesi- tai sekaviemä-

reihin. Pintavedet voivat myös valua läpäisemättömien pintojen ulkopuolelle, jolloin pinta-

valuntaa ei synny vaan vedet imeytyvät maastoon. (Kuntaliitto 2012, 18.) 

Hulevesien hallinta ei ole pelkästään teknisten toimenpiteiden tekemistä vaan enemmänkin 

kokonaisvaltainen ratkaisu. Hulevesien hallinnalla pyritään pitämään veden luonnollinen 

kiertokulku toiminnassa, suojelemaan pinta- ja pohjavesiä, välttämään taajamatulvia ja pi-

tämään huolta taajamien kuivatuksesta. (Kuntaliitto 2012, 18.) 

Hulevesien hallintakeinoja on erilaisia ja ne voidaan jakaa pääosin neljään eri kategoriaan, 

jotka ovat vähentäminen, käsittely, viivyttäminen ja poisjohtaminen. Viherkatot ja läpäisevät 

pinnat auttavat vähentämään hulevesiä jo niiden syntypaikalla. Hulevesien käsittelykeinoja 

ovat puolestaan imeyttäminen ja suodattaminen. Imeyttämisen ja viivyttämisen avulla pys-

tytään ehkäisemään suurempia tulvia. Hulevesiä joudutaan joskus myös johtamaan pois 

läpäisemättömiltä pinnoilta ja silloin avo-ojat ovat putkijärjestelmää ekologisempi vaihto-

ehto. (Ympäristöhallinto 2020.) 

Keskeinen asia hulevesien hallinnassa on niiden ehkäiseminen jo syntypaikalla. Koko ajan 

tiivistyneen kaupunkirakentamisen seurauksena läpäisemättömien pintojen määrä kasvaa 

ja ilmastomuutoksen sekä sään ääri-ilmiöiden lisääntyessä hulevesien hallinta on entistä 

tärkeämpää. Hulevesiasiat tulisi ottaa huomioon jo alueiden kaavoitusvaiheessa ja maan-

käytön suunnittelussa. Kuntien hulevesiohjelmat ja –strategiat ovat myös hulevesien hallin-

nan kannalta keskeisessä asemassa. Tällöin saadaan alusta asti kaikki osapuolet tietoisiksi 
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hulevesien hallintamenetelmien tärkeydestä. (Ilmastonkestävän kaupungin suunnitte-

luopas.) 

Runsaat ja hallitsemattomat hulevedet saattavat vaikuttaa myös erilaisten vesistöjen kuten 

järvien ja jokien laadun heikkenemiseen. Päällystetyiltä pinnoilta kulkeutuu sade- ja sula-

misvesien mukana ympäristöön paljon epäpuhtauksia, jotka suurina määrinä voivat olla hai-

tallisia. Tällaisia haittatekijöitä ovat esimerkiksi kemikaalit, raskasmetallit ja mikromuovit. 

(Väylävirasto 2022.) 

 

3.2 Hulevesien hallintamenetelmät 

Hulevesien hallinnassa avojärjestelmä on hydrologisen kierron kannalta huomattavasti 

luonnonmukaisempi vaihtoehto kuin putkijärjestelmä. Hulevesien luonnonmukaiset hallin-

tamenetelmät voidaan jakaa neljään osaan toimintaperiaatteidensa mukaan eli niiden vä-

hentämiseen, käsittelyyn, viivyttämiseen ja johtamiseen. Näiden menetelmien rinnalla käy-

tetään myös perinteisempiä putkijärjestelmiä, jotka eivät kuitenkaan ole ympäristön kan-

nalta yhtä suotuisia kuin avojärjestelmät. (Kuntaliitto 2012, 19–20.) 

Käytettävät menetelmät valitaan sen hetkisen tarpeen mukaan. Alueen ominaisuudet, tilan 

tarve ja mahdolliset riskipaikat vaikuttavat menetelmän valintaan. Hulevesijärjestelmän va-

linta vaatii tarkkaa suunnittelua ja oikea menetelmä täytyy valita huolella. Järjestelmä pitää 

myös mitoittaa kuhunkin tilanteeseen sopivaksi ja se tehdään tietyllä todennäköisyydellä 

esiintyvien sateiden mukaan. (Suomen Ympäristökeskus 2022.) 

 

3.2.1 Hulevesien vähentäminen 

Rakentamisen seurauksena veden hydrologinen kierto on kärsinyt ja hulevesien määrän 

vähentäminen on tehokkain keino sen ennallistamisessa. Hulevesien vähentäminen on tär-

kein osa hulevesien hallinnassa ja niitä pitäisi yrittää estää muodostumasta. Syntyviä hule-

vesiä voidaan vähentää rajoittamalla läpäisemättömiä pintoja eli vähentämällä esimerkiksi 

parkkialueiden päällystämistä. Hulevesiä voidaan myös imeyttää tai haihduttaa kasvillisuu-

den avulla. (Kuntaliitto 2012, 20.) 

Hulevesien muodostumisessa maankäytön suunnittelulla on myös keskeinen rooli ja se oh-

jaa toteutukseen tähtäävää suunnittelua. Yleisillä alueilla katuverkosto ja siihen liittyvät toi-

minnot kannattaa suunnitella siten, että hulevesiä muodostuu mahdollisimman vähän eli 
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esimerkiksi päällystetyt kadut kannattaa pitää mahdollisimman kapeina. Tärkeintä on kui-

tenkin vähentää huleveden määrää ja siirtää syntyneet hulevedet pintavalunnan kautta 

osaksi maa- ja pohjavettä sekä ilmakehän vettä. (Kuntaliitto 2012, 20.) 

 

3.2.2 Hulevesien käsittely 

Hulevesiä voidaan käsitellä monin eri tavoin kuten imeyttämällä, viivyttämällä ja suodatta-

malla. Erilaiset hulevesien käsittelyratkaisut ovat osa kaupunkien viherverkostoa ja ne mo-

nipuolistavat kaupunkiluontoa ja ovat hyödyksi kasvi- ja eläinlajeille. Hulevesien luonnon-

mukaiset toimenpiteet ovat myös kustannustehokkaita, sillä hulevesien käsittely niiden syn-

typaikalla voi tuoda säästöä kaupungille jopa satoja tuhansia euroja vuodessa verrattuna 

siihen, jos ne johdettaisiin viemäriverkostoon. (Suomen Ympäristökeskus 2019.) 

Hulevesien syntypaikalla tehtävät toimenpiteet ovat tärkeitä hulevesien hallinnan kannalta. 

Viherkatot ja kattopuutarhat ovat tehokkaita keinoja hulevesien hallinnassa ja siinä kasvilli-

suus käyttää ja haihduttaa vettä (kuva 2.). Hulevesiä voidaan hallita niiden syntypaikalla 

esimerkiksi imeyttämällä niitä maaperään. Hyödyllisiä imeyttämisjärjestelmiä ovat mm. kivi-

pesät, sorasaarrot sekä imeytyspainanteet ja -kentät. Imeyttämistä voidaan myös edistää 

jättämällä piha-alueita päällystämättä tai käyttämällä läpäiseviä päällysteitä. (Kuntaliitto 

2012, 20–21.) 

 

 

Kuva 2. Viherkatto (Kallio & Virtala Oy) 
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Hulevesien viivyttämisellä tarkoitetaan systeemejä, joissa vesiä hidastetaan ja pidätellään 

ennen kuin ne jatkavat virtaamistaan. Viivytysmenetelmiä ovat esimerkiksi kosteikot, lam-

mikot, painanteet sekä rakennetut altaat ja kaivannot. Kuvassa 3 on tyypillinen hulevesikos-

teikko, jonka tarkoituksena on viivyttää ja puhdistaa hulevesiä ennen niiden johtamista ett-

enpäin. Menetelmissä on toiminnallisia eroja, sillä kosteikoissa ja lammikoissa on yleensä 

pysyvä vesipinta, kun taas painanteet ja kaivannot kuivuvat sateiden välissä. Suurten hule-

vesivirtaamien lähellä hulevesien viivytys on erityisen tärkeää ennen niiden johtamista vie-

märiin. Tällaisia paikkoja ovat esimerkiksi suurten teollisuuslaitosten ja tehtaiden parkkialu-

eet, sekä hallien ja logistiikkakeskusten katot. Näissä paikoissa on paljon kattopinta-alaa ja 

päällystettyjä pintoja. Osa hulevesistä voidaan suoraan imeyttää, mutta osa joudutaan 

yleensä käsittelemään esimerkiksi öljynerotuskaivossa ennen imeytystä tai johtamista hu-

levesiviemäreihin. (Kuntaliitto 2012, 21.) 

 

 

Kuva 3. Kosteikko (Viherympäristöliitto 2017.) 

 

Hulevesien käsittelyssä myös laadunhallinta on tärkeä osa. Suurin osa epäpuhtauksista on 

sitoutuneena kiintoaineeseen ja haitta-aineiden poistamista voidaan tehdä suodattamalla ja 

laskeuttamalla. Suomessa vielä harvinainen mutta koko ajan yleistyvä menetelmä on bio-

suodatus. Siinä hulevettä puhdistetaan suodattamalla sitä maakerrosten läpi. Suodattunut 

vesi kerätään salaojiin ja johdetaan pois. Biosuodatusalueista puhutaan, kun hulevesi oh-

jataan maanpinnalla olevaan painanteeseen suodattumaan. Hulevesiä käsitellään myös 
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kosteikkojen avulla. Kosteikot ovat kokonaan tai osittain kasvillisuuden peittämiä alueita ja 

ne voivat olla joko pysyvästi tai väliaikaisesti veden peittämiä. Niiden avulla voidaan viivyt-

tää ja hidastaa hulevesiä, ehkäistä tulvia ja parantaa hulevesien laatua. Kasvillisuus pystyy 

sitomaan epäpuhtauksia ja ravinteita ja osa haitta-aineista voi laskeutua kosteikoin pohjalle. 

(Ympäristöhallinto 2020.) 

3.2.3 Hulevesien johtaminen 

Hulevesiä voidaan hallita myös johtamalla niitä haluttuun paikkaan. Avo-ojat, purot, painan-

teet, kanavat ja kourut ovat avoimia hulevesien johtamismenetelmiä (kuva 4.). Avoimien 

järjestelmien tarkoituksena on hidastaa hulevesien virtaamaa ja mahdollistaa epäpuhtauk-

sien laskeutumista ja imeytymistä. Vesien imeytymistä ja puhdistumista sekä virtaaman hi-

dastumista voidaan tehostaa kasvillisuudella, pienentämällä pituuskaltevuutta ja lisäämällä 

reitin pituutta. Hulevesien laadullisen ja määrällisen hallinnan kannalta paras järjestelmä on 

kerätä ja johtaa vedet avoimeen kuivatusjärjestelmään, joka yleensä tarkoittaa avo-ojia ja 

painanteita. Tarpeen mukaan voidaan joutua lisäksi käyttämään rumpuputkia ja suljettuja 

viemärijärjestelmiä. (Kuntaliitto 2012, 21.) 

 

 

Kuva 4. Avo-oja (Espoon kaupunki) 
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3.2.4 Hulevesiviemäröinti 

Hulevesiviemäröinnissä käytettävä putkijärjestelmä ei ole kaikista luonnonmukaisin vaihto-

ehto hydrologisen kierron kannalta. Joskus tätä systeemiä joudutaan kuitenkin käyttämään 

osana hulevesien hallinnan kokonaisratkaisua. Suljettu viemäröintijärjestelmä ei mahdol-

lista vesien imeytymistä maaperään ja sen lisäksi vedet ohjautuvat liian nopeasti puhdista-

mattomina purkuvesiin. Tämä heikentää yleisesti vesien tilaa ja saattaa aiheuttaa virtaama-

vaihteluita ja rantojen eroosiovaurioita. (Kuntaliitto 2012, 21.) 

Tiheästi asutuilla taajama-alueilla hulevedet kulkevat yleensä rakennetuissa viemäröintijär-

jestelmissä. Enimmäkseen hulevedet päätyvät hulevesiviemäreihin eli puhutaan erillis-

viemäröinnistä, jossa hule- ja kuivatusvedet kulkevat erillään jätevesistä. Toisaalta varsin-

kin vanhoilla alueilla käytetään myös sekaviemäröintiä, jossa hulevedet ja jätevedet kulke-

vat samassa putkistossa. Hulevesiviemäreitä tarvitaan myös rakennusten kuivatuksen yh-

teydessä muodostuvien salaojavesien poisjohtamiseen. Suomen maaperä- ja ilmasto-olo-

suhteet ovat sellaiset, että rakenteiden kastuminen ja roudan aiheuttamat riskit tulee ottaa 

huomioon. Harvemmin salaojia voidaan purkaa maastoon tai painanteisiin, vaan toiminta-

varmuuden kannalta parempi vaihtoehto on johtaa ne hulevesiviemäriin. Kuvassa 5 on 

Uponorin IQ-järjestelmän hulevesiputki, joka on yksi yleisimmistä nykyään käytössä ole-

vista putkityypeistä. Hulevesiviemäröinnillä saatetaan nopeuttaa pintojen kuivatusta ja ve-

sien poisjohtamista, mutta se ei kuitenkaan ole luonnonmukaisin vaihtoehto hulevesien hal-

linnan kannalta. (Kuntaliitto 2012, 21.) 

 

 

Kuva 5. Hulevesiputki (Uponor) 
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4 Lainsäädäntö 

4.1 Yleistä lainsäädännöstä 

Hulevesien hallinnan järjestämiseen liittyy monia eri lakeja, joista tärkeimmät ovat maan-

käyttö- ja rakennuslaki (132/1999), vesihuoltolaki (119/2001), vesilaki (587/2011) ja laki tul-

variskien hallinnasta eli tulvariskilaki (620/2010). Muita lakeja, jotka liittyvät hulevesiin ja 

niiden hallintaan, ovat laki vesienhoidon järjestämisestä eli vesienhoitolaki (1299/2004), 

luonnonsuojelulaki (1096/1996), ympäristönsuojelulaki (86/2000), laki kadun ja eräiden 

yleisten alueiden kunnossa- ja puhtaanapidosta (669/1978), ratalaki (110/2007) ja maan-

tielaki (503/2005). (Kuntaliitto 2012, 26.) 

Hulevesiin liittyvää lainsäädäntöä uudistettiin syksyllä 2014. Uuden lainsäädännön tärkeim-

piä tavoitteita ovat hulevesien määrän vähentäminen ja varautuminen ilmastonmuutoksen 

seurauksena lisääntyviin sademääriin. (Jokela 2016.) 

Lakiuudistuksen olennaisin muutos koski hulevesien hallintaa, joka siirtyi kuntien vastuulle. 

Muita merkittäviä muutoksia olivat muun muassa vesihuollon varautumisen kehittäminen, 

verkostoon liittymisvelvollisuuden lieventäminen taajamien ulkopuolella, vesihuoltolaitok-

sen omaisuustiedon hallinnan parantaminen sekä talouden läpinäkyvyyden parantaminen. 

(Taipale 2015.) 

4.2 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Maankäyttö- ja rakennuslain tavoitteena on järjestää alueiden rakentamien ja käyttö siten, 

että siinä luodaan edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä edistetään taloudellisesti, sosi-

aalisesti, ekologisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä. Ympäristön käytön järjestämisen 

suunnittelussa ja päätöksien teossa on otettava huomioon tämän lain käyttöä koskevat ta-

voitteet ja suunnitelmat. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 132/1999, 1 §.)  

Maankäyttö- ja rakennuslaki sisältää säännöksiä mm. kaavoituksesta, alueiden suunnitte-

lusta ja rakentamisesta, kuntien rakennusjärjestyksestä, tonttijaosta sekä rakentamiseen 

liittyvistä luvista, valvonnasta ja yleisistä vaatimuksista. (Kuntaliitto 2012, 26.) 

Eduskunta hyväksyi maankäyttö- ja rakennuslakia koskevan muutoksen kesäkuussa 2014 

ja laki astui voimaan 1.9.2014. Lakiin lisättiin luku 13 a, jossa käsitellään hulevesiä koskevat 

säännökset. Hulevesien viemäröinnistä säädetään erikseen vielä vesihuoltolaissa. (Kunta-

liitto 2017.) 
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Hulevesiä pyritään hallitsemaan kokonaisvaltaisesti ja siinä on kaavoitus ja maankäyttö tär-

keässä roolissa. Kaavoituksen avulla voidaan kehittää hulevesien suunnitelmallista hallin-

taa. Tavoitteena olisi hulevesiviemäröinnin lisäksi hulevesien viivyttäminen ja imeyttäminen 

niiden kerääntymispaikalla ja johdattaminen kosteikkoihin. Hulevedet pyritään saamaan 

pois jätevesiviemäreistä ja siksi vesihuoltolain 17 d §:ssä kielletään hulevesien johtaminen 

jätevesiviemäriin. Jos hulevesiä johdetaan jätevesiviemäreihin, niin ne kuormittavat turhaan 

verkostoa ja sitä kautta myös jätevedenpuhdistamoita. (Kuntaliitto 2015, 1.) 

Hulevesien hallintaan sovelletaan maankäyttö- ja rakennuslain 13 a luvun säännöksiä (103 

§). Soveltamisala koskee myös perustusten kuivatusvesiä. Hulevesien hallinta ei siten ole 

enää varsinaisesti vesihuoltoa. Kunnan hulevesijärjestelmällä tarkoitetaan hulevesien hal-

lintaan tarkoitettujen alueiden ja järjestelmien kokonaisuutta lukuun ottamatta vesihuoltolain 

17 a §:ssä tarkoitettuja vesihuoltolaitoksen hulevesiviemäriverkostoja. (Kuntaliitto 2015, 1.) 

Lakiuudistuksen myötä hulevesien hallinnan järjestäminen asemakaava-alueilla siirtyi kun-

tien vastuulle. Maankäyttö- ja rakennuslakiin tehdyt muutokset edellyttävät kunnilta johto-

sääntömuutosta. Kunta voi kuitenkin edelleen neuvotella ja sopia vesihuoltolaitoksen 

kanssa hulevesien huolehtimisesta. Vesihuoltolakiin lisättiin uusi luku 3 a, jota noudatetaan, 

jos vesihuoltolaitos huolehtii hulevesien viemäröinnistä. Muutosten taustalla on tavoitteena 

selkeyttää vastuita ja parantaa kokonaisvaltaista hulevesien hallintaa. (Kuntaliitto 2015, 1.) 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa säädetään myös kiinteistön hulevesien hallinnasta. Kiinteis-

tön omistaja tai haltija on velvollinen huolehtimaan kiinteistön hulevesien hallinnasta (Laki 

maankäyttö- ja rakennuslain muuttamisesta 682/2014, 103e §.). Kiinteistön hulevedet on 

johdettava kunnan hulevesijärjestelmään, jos niitä ei voi imeyttää kiinteistön alueella tai jos 

niitä ei johdeta vesihuoltolain 17 a §:ssä tarkoitettuun vesihuoltolaitoksen hulevesiviemäri-

verkostoon. Kunnan määräämä viranomainen voi myöntää vapautuksen velvollisuuksista, 

jos kiinteistön omistaja tai haltija pystyy huolehtimaan hulevesien hallinnasta muilla asian-

mukaisilla toimenpiteillä. (Laki maankäyttö- ja rakennuslain muuttamisesta 682/2014, 103f 

§.) 

4.3 Vesihuoltolaki 

Vesihuoltolain tavoitteena on turvata sellainen vesihuolto, että kohtuullisin kustannuksin on 

saatavissa puhdasta talousvettä ja asianmukainen viemäröinti (Vesihuoltolaki 119/2001, 1 

§.). 

Vesihuollolla tarkoitetaan veden johtamista, käsittelyä ja toimittamista talousvetenä käytet-

täväksi, sekä jäteveden käsittelyä ja poisjohtamista (Vesihuoltolaki 119/2001, 3 §.). 
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Vesihuoltolakiin tuli myös muutoksia samalla kun maankäyttö- ja rakennuslakia muutettiin. 

Vesihuoltolakiin tehtyjen muutosten tavoitteena on turvata toimintavarmat ja kohtuuhintaiset 

vesihuoltopalvelut. Vesihuoltolakia sovelletaan hulevesiviemäröintiin ja perustusten kuiva-

tusvesiin, siltä osin kuin vesihuoltolaitos siitä huolehtii. (Kuntaliitto 2017.) 

Vesihuoltolain soveltamisalaa on eräiltä kohdin tarkistettu 1.9.2014 voimaan tulleilla laki-

muutoksilla:  

1. Huleveden viemäröinti ei enää ole VHL 3 §:n perusteella vesihuoltoa. Siihen kuitenkin 

sovelletaan VHL 2 §:n mukaan vesihuoltolakia siltä osin kuin vesihuoltolaitos huolehtii hu-

leveden viemäröinnistä.  

2. VHL 2 §:n mukaan elinkeino- tai vapaa-ajantoiminnan tulee rinnastua asutukseen nimen-

omaan vesihuollon kannalta, jotta se kuuluisi lain soveltamisalaan.  

3. VHL 3 §:ssä vesihuoltolaitoksen määritelmä on sidottu siihen, että laitoksella on kunnan 

hyväksymä toiminta-alue. (Maa- ja metsätalousministeriö 2015, 8.) 

Näistä lakimuutoksista olennaisin on huleveden viemäröinnin irrottaminen vesihuollon kä-

sitteestä. Vesihuoltolain säännöksiä vesihuollosta ei enää sovelleta huleveden viemäröin-

tiin, ellei siitä erikseen mainita. Kunnan vastuulla olevasta hulevesien hallinnan järjestämi-

sestä säädetään maankäyttö- ja rakennuslain uudessa 13 a luvussa. (Maa- ja metsätalous-

ministeriö 2015, 8.) 

 

4.4 Vesilaki 

Uusi vesilaki tuli voimaan 1.1.2012. Lain tavoitteena on edistää, järjestää ja sovittaa yhteen 

vesivarojen käyttöä, parantaa vesivarojen ja vesiympäristön tilaa sekä ehkäistä ja vähentää 

vedestä ja vesiympäristön käytöstä aiheutuvia haittoja. (Vesilaki 587/2011, 1 §.) 

Vesilaki sisältää vesitaloushankkeita koskevia yleisiä säännöksiä, sekä hankekohtaisia eri-

tyissäännöksiä kuten esimerkiksi veden ottaminen, ojitus ja vesistön säännöstely. (Kunta-

liitto 2012, 28.) 

Ojituksella tarkoitetaan maan kuivattamiseksi tehtävää haitallisen veden poisohjaamista ja 

se voidaan toteuttaa tekemällä uusia ojia tai suurentamalla ja oikaisemalla ojia, puroja ja 

noroja (Vesilaki 587/2011, 5 luku 1 §.). Vesilaissa säädetään ojituksesta sekä ojan käyttä-

misestä ja kunnossapidosta. Toimenpiteet vaativat aluehallintoviraston (AVI) myöntämän 

luvan, jos siitä voi aiheutua ympäristönsuojelulaissa tarkoitettua pilaantumista vesialueella 

tai jos siitä aiheutuu vesilain mukaan lupaa edellyttävä vaikutus vesistössä tai 
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pohjavedessä. Jos ojituksesta aiheutuu ainoastaan esimerkiksi ravinnekuormituksen li-

sääntymisenä ilmenevää pilaantumista, niin lupa-asia ratkaistaan vesilain mukaan eikä ym-

päristölupaa tarvita. (Kuntaliitto 2012, 28.) 

4.5 Laki tulvariskien hallinnasta eli tulvariskilaki 

Tulvariskilain tarkoituksena on vähentää tulvariskejä sekä ehkäistä ja lieventää tulvista ai-

heutuvia vahingollisia seurauksia ihmisten terveydelle, turvallisuudelle, ympäristölle, infra-

struktuurille, taloudelliselle toiminnalle ja kulttuuriperinnölle. Lain avulla pyritään myös edis-

tämään varautumista tulviin. (Laki tulvariskien hallinnasta 620/2010, 1 §.) 

Kuntien vastuulla on huolehtia hulevesitulvariskien hallinnan suunnittelusta, sillä hulevesi-

tulvien syntytapa ja vaikutukset ovat yleensä paikallisia. Kunta nimeää merkittävät tulvaris-

kialueet ja laatii alueille tulvavaarakartat ja tulvariskikartat. Merkittäville hulevesien tulvaris-

kialueille kunta laatii tulvariskien hallintasuunnitelman. Kunta toimii myös yhteistyössä elin-

keino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen (ELY-keskuksen), pelastuslaitoksen ja muiden vi-

ranomaisten kanssa. (Kuntaliitto 2012, 27.) 
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5 Imatran hulevesiasiat 

Maankäyttö- ja rakennuslakiin sekä vesihuoltolakiin vuonna 2014 tulleiden muutosten 

myötä kuntien ja vesihuoltolaitosten roolit hulevesien hallinnan suhteen muuttuivat. Siitä 

lähtien hulevesien hallinnan järjestäminen asemakaava-alueella on ollut kuntien vastuulla, 

ellei asiasta ole toisin sovittu. Hulevesiasioissa kunta- tai kaupunkikohtaisia eroja voi olla 

hyvinkin paljon.  

Hulevesien hallintaa voidaan parhaiten ohjata kuntakohtaisella hulevesiohjelmalla tai -stra-

tegialla. Näissä määritellään esimerkiksi kuntien toimintaperiaatteet ja visiot sekä mahdol-

listen toimenpiteiden aikataulut ja vastuut. Hulevesiohjelman avulla pyritään saamaan 

kaikki osapuolet sitoutumaan yhteisiin tavoitteisiin ja luomaan järjestelmälle hyvä pohja. Hu-

levesiohjelmassa esitetään toimenpiteet ja niistä vastuussa olevat tahot, kuten esimerkiksi 

kaupunkisuunnittelu, vesihuoltolaitos, rakennusvalvonta ja ympäristöviranomainen. Kuntien 

tarpeet hulevesiohjelmalle tai -strategialle voivat vaihdella riippuen alueen topografiasta, 

vesistöjen läheisyydestä, pohjavesialueista ja maankäytön suunnittelusta sekä yleisestä 

tarpeesta hulevesien kokonaisvaltaiseen hallintaan liittyen. (Kuntaliitto 2012, 22.) 

Imatralla ei ole varsinaista valtuuston hyväksymää hulevesiohjelmaa tai -strategiaa. Hule-

vesistrategian nimellä kulkeva dokumentti on kuitenkin laadittu vuoden 2015 tienoilla, mutta 

sitä ei koskaan viety poliittiseen käsittelyyn. Erillisiä hulevesiselvityksiä on tehty vuosien 

varrella useita aina kirjallisista tuotoksista karttatarkasteluihin. Yksi niistä on vuonna 2012 

laadittu Kari Pietarisen opinnäytetyö (Yamk) ”Imatran kaupungin hulevesitulvariskien alus-

tava arviointi ja hallinnan kehittäminen”. (Pietarinen 2022.)  

Vaikka Imatralla ei ole tarkasti määriteltyä hulevesiohjelmaa- tai strategiaa, niin alueittain 

saattaa kuitenkin olla pienemmässä mittakaavassa olevia suunniteltuja strategioita. Ne liit-

tyvät käytännössä aina alueiden katu- ja vesihuoltosaneerauksiin. (Mäkelä 2022.) 

Imatralla hulevesiasiat on jaettu Imatran kaupungin, Imatran Veden ja rakennusvalvonnan 

kesken. Jokaisella on omat vastuualueensa, jotka pyritään hoitamaan yhteisen tavoitteen 

saavuttamiseksi. Hulevesiasioissa tehdään myös yhteistyötä edellä mainittujen tahojen 

kesken, jos tarve vaatii. Hulevesien kunnossapitoasiat ja vanhojen linjojen korjaukset kuu-

luvat kaupunki-infralle, kun taas uusien hulevesilinjojen suunnittelu ja ohjaus kuuluvat vesi-

huoltolaitokselle eli Imatran Vedelle. Esimerkiksi jos tehdään viemärisaneerausta, johon liit-

tyy hulevesiviemärilinjan rakentaminen, niin kaikki sitä koskevat asiat kulkevat Imatran Ve-

den kautta. Imatran Vesi hoitaa myös valvonnan saneerauskohteissa. (Mäkelä 2022.) 
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Katu- ja vesihuoltosaneerausten kohteissa hulevesien hallinnan järjestäminen tapahtuu en-

sisijaisesti suunnitteluprosessin aikana tai viimeistään kohteen rakentamisvaiheessa. Ns. 

projektiorganisaatio muodostuu Imatran kaupungin, Imatran Veden ja Mitran (rakennutta-

jayhtiö) henkilöistä ja usein siihen liittyy myös Imatran kiinteistö- ja aluepalvelu (KIPA) sekä 

mahdollisesti saneerausta suorittava urakoitsija. (Pietarinen 2022.) 

Imatralla myös rakennusvalvonnalla on oma roolinsa hulevesiasioissa. Rakennusvalvon-

nan vastuulla on yksittäisten kiinteistöjen hulevesien hallinta ja valvonta. Kiinteistönomista-

jan tai -haltijan tulee huolehtia, että hulevedet johdetaan pois tontilta asianmukaisesti tai 

imeytetään tontille, jos se on mahdollista. Esimerkiksi Rajapatsaan alueella, johon opinnäy-

tetyöni liittyy, on paljon vanhoja rintamamiestaloja, joissa on kellari. Näillä alueilla ei ole 

laajaa hulevesiverkostoa, joten perustusten kuivatusvesiä ja kattovesiä on johdettu paikkoi-

hin, johon ne on helpoiten saatu. Vanhoilla alueilla hulevedet on myös joskus johdettu jäte-

vesiviemäriin, ja siihen pyritään saamaan muutoksia. Savutuskoe on hyvä keino selvittää 

näitä väärään paikkaan johdettuja hulevesiä, ja kun epäselvyyksiä löytyy, niin ne kirjataan 

ylös ja ilmoitetaan siitä kiinteistön omistajalle. Rakennusvalvonta pyrkii puuttumaan kiinteis-

töjen hulevesiongelmiin sitä mukaa, kun niitä tulee ilmi. Yksittäiselle kiinteistönomistajalle 

pyritään tuomaan nykyisen lainsäädännön mukaiset vaatimukset selvästi esille. Korjaustoi-

mien ohjaus ja valvonta kuuluu rakennusvalvonnan toimenkuvaan. Viemäri- ja katusanee-

rausten yhteydessä näitä kiinteistöjen hulevesiasioita voidaan tarkastella tarkemmin ja yrit-

tää löytää niihin kaikkia osapuolia tyydyttävä ratkaisu. (Moilanen 2022.) 

Imatran vesihuoltoverkosto on johtokarttojen tarkastelun perusteella kauttaaltaan melko 

vanhaa ja alkaa olemaan monella alueella elinkaarensa päässä. Huonokuntoisten vesijoh-

tojen ja viemäreiden takia vuotovesiprosentit ovat Imatralla maan keskiarvon yläpuolella. 

Vuoden 2020 tilastojen perusteella Suomessa vedenjakelussa valuu hukkaan 17 % verkos-

toihin pumpatuista vesistä. Imatralla vuotovesiprosentit olivat pitkään 30–40 prosentin vä-

lillä, mutta viimeisen 7 vuoden aikana on päästy alle 30 %:n jo useamman kerran. Tarkas-

telujaksolla paras vuosi oli 2017, jolloin vuotovesiprosentti oli n. 20. Tilastoista puuttuu vuosi 

2012, eikä syytä siihen ole tiedossa (Taulukko 1.). Parantamisen varaa on kuitenkin edel-

leen ja siinä edesauttaa verkostojen saneeraustoimenpiteet. Vaikka vesihuoltoverkoston 

saneeraaminen ei ole ympäristövaikutuksiltaan tai vesitehokkuuden näkökulmasta kannat-

tavaa, niin verkostojen saneerausta tulisi tulevaisuudessa tehdä nykyistä enemmän, jotta 

vesihuoltoverkoston toimintavarmuus pystytään säilyttämään. (Vesilaitosyhdistys 2020.) 
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Taulukko 1. Imatran vuotovesiprosentit 2007–2020 (Imatran Vesi 2022.) 
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6 Rajapatsaan alueen hulevedet 

Jaakko Määttä käsitteli opinnäytetyössään vuonna 2018 Rautalan alueen hulevesiongel-

mia. Rautalan alue sijoittuu Imatran kaupungin itäpuolelle, tarkemmin ottaen Ensontien län-

sipuolelle. Rajapatsaan alue puolestaan käsittää koko kaupunginosan, johon kuuluu myös 

Ensontien itäpuolen tonttikadut ja kiinteistöt. Kuten luvussa 5 todettiin, Rajapatsaalla on 

paljon vanhoja taloja, joista suurin osa on rintamamiestaloja. Näiden lisäksi alueella on vä-

hän uudempia yksikerroksisia omakotitaloja sekä noin kymmenen kerrostaloa (kuva 6.) 

 

 

Kuva 6. Rajapatsaan alueen kartta (Imatra 2022.) 

 

Alueella on ollut vuosien saatossa paljon ongelmia hulevesien kanssa. Ilmaston lämpene-

misen myötävaikutuksella lisääntyneet sateet sekä päällystettyjen pihojen ja parkkialueiden 

tuomat vesimäärät yhdistettynä jätevesiviemäreihin johdettujen hule- ja vuotovesien kanssa 

ovat aiheuttaneet alueella vesien kerääntymistä vääriin paikkoihin. Pahin tilanne sattui elo-

kuussa 2016, jolloin rankkasateiden seurauksena jätevesiviemäreiden kapasiteetti ylittyi ja 

jätevettä pääsi tulvimaan yhteentoista kiinteistöön. Tämän ja muiden pienempien tulvi-

misien jälkeen Imatran Vesi joutui maksamaan kiinteistön omistajille korvauksia ja asiaa 

täytyi ruveta selvittämään tarkemmin. Alueen suppea hulevesiviemäriverkosto, vanhat jäte-

vesiviemärilinjat ja riittämättömät avo-ojat aiheuttavat tämän kaltaisia ongelmia, joista pitäisi 

päästä eroon. (Määttä 2018.) 
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6.1 Korjaukset 2016–2017 

Vuonna 2016 sattuneen viemäreiden tulvimisonnettomuuden jälkeen Imatran vesi aloitti tar-

kemmat tutkimukset Rajapatsaan alueella. Vuosien 2016–2017 aikana tehtiin useita pieniä 

korjauksia, joiden uskottiin parantavan tilannetta ainakin hetkellisesti. Korjaustoimenpiteitä 

olivat mm. vanhojen ja osittain käytöstä poistettujen jätevesiviemäreiden tulppaukset ja pur-

kamiset, jätevesi- ja hulevesilinjojen sekä kaivojen saneeraukset ja ojien perkaamiset. 

(Määttä 2018) 

Alueella on tehty myös savutuskokeita useammassa eri paikassa, joilla pyrittiin paikanta-

maan pahimmat ongelma- ja vuotokohdat. Savutuskokeissa löydettiin yli kymmenen ongel-

makohtaa. Esimerkiksi kiinteistöjen pihoille on tehty epävirallisia kaivoja hulevesiä varten, 

jotka on yhdistetty jätevesiviemäriin. Näiden lisäksi kattovesiä on myös johdettu virheelli-

sesti jätevesiviemäreihin. Nämä kuormittavat turhaan jätevesiviemärien kapasiteettia ja ai-

heuttavat rankkasateiden aikaan tulvimisen riskiä. (Määttä 2018.) 

6.2 Saneeraukset 2018–2021 

Viimeisen 3–4 vuoden aikana Rajapatsaalla on tehty vesihuollon osalta suhteellisen paljon 

erilaisia korjaustoimenpiteitä, joilla on pyritty parantamaan viemäri- ja vesijohtoverkoston 

toimintavarmuutta. Yksi suurimmista ongelmakohdista alueella oli Halmekadulla tien reu-

nassa sijainnut betoninen jätevesikaivo. Kaivo sijaitsi melkein ojassa, ja kaivonrenkaiden 

välistä pääsi pintavesiä ja sulamisvesiä jätevesilinjaan. Halmekadulla ei vielä tuohon aikaan 

ollut erillistä hulevesilinjaa, joten nämäkin vedet kulkeutuivat jätevesiviemärin kautta aina 

jätevedenpuhdistamolle asti aiheuttaen turhaa kuormitusta. Halmekadun ja Rajapatsaan-

kadun viemäri- ja vesijohtosaneeraus toteutettiin vuosien 2018–2019 aikana. Tällä toimen-

piteellä pyrittiin saamaan kriittisin kohta hallintaan. Rajapatsaankadulle rakennettiin täysin 

uusi 560 mm:n hulevesilinja ja samalla uusittiin vesijohto. Halmekadulla puolestaan uusittiin 

kaikki maanalaiset vesihuoltolinjat, eli vesijohto, jätevesi- ja hulevesiviemäri. Aiemmin Hal-

mekadulla erään kiinteistön asfaltoidun parkkialueen hulevedet ja suuren rakennuksen kat-

tovedet menivät jätevesiviemäriin, mutta tämän saneerauksen jälkeen ne on ohjattu asian-

mukaisesti hulevesiviemäriin. Lisäksi jätevesiviemärin ja hulevesiviemärin välille asennettiin 

ylivuotoputki, jolla varmistettiin, ettei jätevesiviemäri pääse tulvimaan esimerkiksi tukoksen 

seurauksena. (Mäkelä 2022.) 

Halmekadun ja Rajapatsaankadun hulevedet purkavat tällä hetkellä Rajapatsaankadun ala-

päässä olevaan avo-ojaan (kuva 7.). Vuonna 2018 oli tarkoitus rakentaa viereiseen met-

sään hulevesikosteikko, jonka tehtävänä olisi ollut ylhäältä Halmekadulta asti tulevien 
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hulevesien hidastaminen (kuva 8.). Kosteikon osalta oli suunnitelmat jo valmiina, mutta sen 

rakentamista ei kuitenkaan koskaan päästy aloittamaan. Lopulliset kustannukset olisivat 

kohonneet budjetoitua suuremmiksi, joten asia jäi vielä hautumaan. Tätä työtä tehdessäni 

kosteikkoa ei ole edelleenkään tehty, eikä sen projektin aloittaminen ole tällä hetkellä suun-

nitelmissa. Pietarintien vieressä kulkevaa avo-ojaa paranneltiin vuonna 2018, ja sen uskot-

tiin parantavan hulevesien virtaamista riittävästi. Kuten kuvasta 7 näkyy, niin ojassa kulkee 

hulevesiä melko paljon, mutta toistaiseksi avo-ojan kapasiteetti on ollut riittävä. (Mäkelä 

2022.) 

 

 

Kuva 7. Rajapatsaankadun ja Halmekadun hulevesien purkuoja 

Kuvassa 7. olevasta purkuputkesta hulevedet ohjautuvat avo-ojaa pitkin Pietarintien reu-

naan ja sitä kautta Pietarintien alitusputkeen. 
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Kuva 7. Rajapatsaankadulle suunnitellun kosteikon paikka 

 

Hulevesikosteikko olisi ollut kustannuksiltaan liian kallis suhteessa sen tuomaan hyötyyn ja 

osittain sen vuoksi kosteikko on jäänyt rakentamatta, eikä sitä luultavasti siihen koskaan 

rakenneta (Tapiola 2022.). 

Kosteikon rakentamiseen varatuille rahoille löytyy tai on varmasti osittain jo löytynyt hyödyl-

lisempiäkin käyttökohteita. Joskus suunnitelmia täytyy tarkastella moneen kertaan ennen 

kuin löydetään paras mahdollinen ratkaisu sen hetkiseen tarpeeseen. 

Rautalankadun ja Kultakadun ympäristössä on myös tehty korjaavia toimenpiteitä, joilla on 

yritetty parantaa alueen jätevesiviemärin toimintavarmuutta ja välttää jätevesiviemärin tul-

vimisongelmat. Rautalankadulla kulkee 315 mm:n jäteveden runkoviemäri, jonka kokoa on 

suurennettu Kultakadun risteyksessä 400 mm:iin. Putken linjausta myös muutettiin jouhe-

vammaksi, jotta viemärin virtaus olisi sujuvampaa eikä tulisi turhia tukkeumia. Lisäksi Rau-

talankadulla tehtiin jätevesiviemäriin uusi ylivuotoputki, jolla pyritään estämään viemärin tul-

viminen (kuva 8.). Ylivuotoputkea on jossain vaiheessa kuvattu ja todettu, että muoviputken 

saumoista pääsee putkeen valumaan maan sisässä olevia vesiä. Voi olla mahdollista, että 
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putken asennuksen yhteydessä tiivisteet on jätetty pois, jolloin saumat saattavat vuotaa. 

(Mäkelä 2022.) 

 

 

 

Kuva 8. Ylivuotoputki Rautalankadulla 

Rautalankadun 315 mm:n muovisesta ylivuotoputkesta tuli ainakin näin keväällä suhteelli-

sen paljon kirkasta vettä, joka saattaa olla putken saumoista vuotanutta vettä. 

Keväällä 2018 kaivettiin Ensontien ja Terikmäentien risteykseen hidastusallas, jonka tarkoi-

tuksena on hidastaa Vuorineuvoksenkadulta tulevia hulevesiä. Altaan annetaan täyttyä tiet-

tyyn tasoon, ennen kuin vedet menevät ylivuotoputkea pitkin Ensontien alittavaan huleve-

siviemäriin. Kuvassa 9 näkyy padotusallas ja 200 mm:n ylivuotoputki. (Mäkelä 2022.) 
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Kuva 9. Ensontien ja Terikmäentien risteyksessä oleva padotusallas 

 

Ensontien toisella puolella sijaitsevalla Rasikadulla tehtiin vuonna 2021 korjaavia toimenpi-

teitä hulevesien osalta. Kuvassa 10 olevasta asemapiirustuksesta näkee saneeratun piha-

alueen koon. Rasikadulla olevan päiväkodin asfaltoidun pihan hulevedet ja laajalta katto-

pinta-alalta tulleet sadevedet oli aiemmin johdettu imeytyskaivoon, mutta sen kapasiteetin 

loppuessa vedet päätyivät jätevesiviemäriin. Saneerauksessa jätevesiviemäriin johdettu 

putki tulpattiin ja ylivuotovedet ohjattiin uuteen hulevesipumppaamoon. Pumppaamosta ra-

kennettiin purkuputki viereiseen metsään, ja siellä mahdolliset ylivuotovedet imeytyvät met-

säiseen kangasmaastoon. (Tapiola 2022.)  
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Kuva 10. Asemapiirustus, Rajapatsaan päiväkoti (Huoponen 2009.) 

Tämä oli yksi Rajapatsaan alueen suurimmista jätevesiviemärin kuormittajista, ja oli erittäin 

hyvä, että korjaustoimenpiteiden seurauksena tästä ongelmasta päästiin eroon (Mäkelä 

2022.). 

Lähistöllä ei edelleenkään ole hulevesiviemäreitä, johon hulevesiä voisi johtaa, joten oli loo-

gista päätyä imeyttämään ne metsään. Kuten jo todettua, niin putkijärjestelmä ei ole se 

kaikista paras vaihtoehto hulevesien johtamiselle, vaan aina kannattaa miettiä muita ekolo-

gisempia vaihtoehtoja ennen putkijärjestelmän rakentamista. 

 

6.3 Ongelmakohdat 

Vaikka Rajapatsaan alueella on tehty viimeisen viiden vuoden sisällä paljon erilaisia viemä-

reihin liittyviä korjauksia ja parannuksia, niin paljon olisi vielä tehtävänä, jotta alueen hule-

vedet ja jätevedet saataisiin kunnolla hallintaan.  
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Alueen korjaustöihin on investoitu yli miljoona euroa, ja lisää rahaa pitäisi jostain löytyä, 

jotta saneerauksia voitaisiin tehdä lisää. Pahimmat ongelmat liittyvät Pietarintien alitukseen 

ja sen jälkeiseen hulevesilinjaan sekä monin paikoin alkuperäisiin, yli 50 vuotta vanhoihin 

jätevesiviemäreihin ja vesijohtoihin. (Mäkelä 2022.) 

Yksi pahimmista ongelmakohdista koko Rajapatsaan alueella on Pietarintien alittava hule-

vesiputki ja siitä eteenpäin jatkuva avo-ojan jälkeinen putkilinja, joka päättyy Kuparintien 

länsipuolelle. Pietarintien alitusputkena on tällä hetkellä 800 mm:n betoniputki (kuva 11.). 

Sitä pitkin virtaa suuria määriä hulevesiä, jotka muodostuvat laajalta alueelta Ensontien itä-

puolella olevan mäen päältä asti. (Mäkelä 2022.) 

 

 

Kuva 11. Pietarintien alitusputki 

Kuvassa 11. on Pietarintien alittava 800 mm:n putki, jonka kautta kulkee suurin osa Raja-

patsaan hulevesistä. 
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Päättäjien suunnitelmissa on ainakin jossain vaiheessa ollut rakennuttaa nykyisen putken 

viereen uusi ja vähän isompi putki, jotta vanhan putken kuormitusta saataisiin pienennettyä. 

Uusi putkilinja tehtäisiin vasaraporaamalla, ja silloin ei tarvitsisi kaivaa vilkasliikenteistä Pie-

tarintietä auki. (Mäkelä 2022.) 

Vasaraporaus on tehokas ja toimintavarma menetelmä sekalaisissa maaperäolosuhteissa. 

Sen avulla saadaan tehtyä mm. teiden ja rautateiden alituksia ilman, että niitä tarvitsee kai-

vaa auki. (Tukiainen Group 2021.) 

Alituksen jälkeen hulevedet virtaavat avo-ojassa, jossa kulkee varsinkin keväällä paljon su-

lamisvesiä. Avo-ojan jälkeen hulevedet ohjautuvat Tislaajankujalla junaradan suuntaisesti 

kulkevaan halkaisijaltaan 650 mm:n muoviputkeen (kuva 12.). Noin 200 metrin päästä put-

kilinja kääntyy kulkemaan kohtisuoraan junaradasta poispäin kohti Kuparintietä. Putkikoko 

kasvaa samalla 900 mm:iin ja materiaali vaihtuu betoniksi. (Keylight 2022.) 

 

 

Kuva 12. 650 mm:n hulevesiputken pää 
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900 mm:n hulevesiputki on tutkimusten mukaan melko huonossa kunnossa ja lisäksi sen 

reitti kulkee Tislaajankujan asuintalojen läpi kohti Kuparintietä. Kuvassa 13 on kartta Kupa-

rin alueesta, jossa ongelmallinen putkilinja kulkee. Putki on muodoltaan ”munuaisputki” eli 

se on alareunasta leveämpi ja kapenee kohti putken lakea. Tulevaisuudessa tämän putken 

kohtaloa olisi ehkä syytä tarkastella. Putki voitaisiin pinnoittaa sisäpuolelta esimerkiksi lasi-

kuidulla, jolloin sille saataisiin lisää elinikää. Toisaalta voidaan ajatella, että tämä toimenpide 

olisi turha, koska putkilinjan reitti on rasitteena muutamalle kiinteistölle. Tämän takia on 

myös syytä miettiä putkelle mahdollisesti uutta reittiä, jolloin saataisiin putkilinja pois kiin-

teistöjen alueilta ja vältettäisiin mahdolliset ongelmat putkirikon sattuessa. (Mäkelä 2022.) 

 

 

Kuva 13. Kuparin alueen kartta. (Imatra 2022.) 

 

Vuonna 2020 hulevesiputki hajosi Kuparintien kohdalla, ja se aiheutti välittömän korjaustar-

peen. Vanha betoniputki kaivettiin pois ja tilalle asennettiin uusi muoviputki, jonka halkaisija 

on 800 mm. Kuparintien jälkeen hulevesilinja purkaa avo-ojaan, josta hulevedet jatkavat 

matkaa metsikön läpi avoimia ojia pitkin kohti Vuoksea, johon ne lopulta päätyvät. (Mäkelä, 

2022.) 

Toinen ongelmallinen paikka sijaitsee Ensontien itäpuolella. Omakotitaloalueella ainakin 

yhdellä kadulla useamman kiinteistön kattovedet ja pihojen valumavedet on johdettu jäte-

vesiviemäriin, joka kuormittuu aivan turhaan. Myöskin salaojia on mahdollisesti kytketty pi-

hoilla jätevesikaivoihin, kuten ennen vanhaan oli tapana tehdä. Kyseisen kadun ongelmat 
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ovat Imatran Veden tiedossa, mutta asialle ei ole periaatteessa voitu tehdä mitään. Katu- ja 

viemärisaneeraus poistaisi ongelman tai ainakin pienentäisi huomattavasti jätevesiviemärin 

turhaa kuormitusta, mutta sellaista ei ole tällä hetkellä suunnitteilla. (Mäkelä 2022.)  

Tällä hetkellä kadun varrella on siistit ja kohtalaisen syvät avo-ojat, joihin hulevesiä pystyisi 

suhteellisen helposti johtamaan, jos varsinaista hulevesilinjaa ei tehtäisikään. Samankaltai-

sia ongelmia jätevesiviemärin kuormituksen suhteen on varmasti muuallakin, koska Raja-

patsaan alueella on paljon vanhoja viemäreitä ja vesijohtoja. 

Samalla alueella on myös toinen tonttikatu, jossa on havaittu ongelmia. Kadun alimmassa 

kohdassa on paikka, johon kerääntyy hulevesiä kadun molemmista suunnista. Osa huleve-

sistä kulkee avo-ojissa, mutta maastossa tehtyjen tutkimusten mukaan jätevesiviemäriin 

kulkeutuu myös vesiä, jotka eivät sinne varsinaisesti kuulu. Kyseisellä kadulla on osittain 

uusittu jätevesiviemäri vuonna 1996, mutta suurin osa putkistosta on lähes 60 vuotta van-

hoja betoniviemäreitä ja valurautaisia vesijohtoja. Kadun alimmassa kohdassa vanhan sa-

kokaivon kautta pääsee jätevesiviemäriin hulevesiä ja näin ei tietenkään saisi olla. Tässäkin 

tilanteessa kunnollinen viemärisaneeraus toisi helpotusta asiaan, mutta viimeisimpien tie-

tojen mukaan sitä ei ole suunnitteilla. (Mäkelä 2022.) 

Rajapatsaan alueella viemäri- ja vesijohtoverkosto on yleisesti ottaen erittäin vanha ja kai-

paisi uudistamista. Määrärahoja Imatrallakin on toki rajallisesti ja kaikkia tarpeellisia sanee-

rauksia ei vaan pystytä suorittamaan, vaikka korjausvelkaa on varmasti enemmän kuin olisi 

tarpeellista. Kun noustaan Ensontieltä Terikmäentielle, niin vasemmalle puolelle jää useita 

tonttikatuja, joissa on suhteellisen vanhoja omakotitaloja. Esimerkiksi Aittakujalla, Huntuva-

kankadulla ja Tuohikontinkadulla on jätevesiviemärit ja vesijohdot 1960-luvulta. Sen lisäksi 

Tuohikontinkadulla ei ole edes avo-ojia, joita pitkin pintavedet ohjautuisivat pois, vaan ne 

kulkeutuvat vanhojen kaivojen saumoista jätevesiviemäriin tai kerääntyvät katujen varsille 

(kuva 14.). 
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Kuva 14. Sulamisvesiä kadun varrella 

 

Imatran Veden avustuksella ongelmia on joskus yritetty hieman selvittää, mutta syvällisem-

pää ongelmakohtien tutkimista ei ole suoritettu. Lähistöllä on myös muita tonttikatuja, joissa 

on alkuperäiset viemärit ja vesijohdot, kuten esimerkiksi Kylvövakankatu, Risuharankuja ja 

Paloveräjänkatu sekä hieman kauempana olevat Rovekuja ja Kyyrölänkatu (osittain). Van-

hojen ja alkuperäisten vesijohtojen elinkaari alkaa olemaan lopussa ja niihin tulee vuotoja 

koko ajan herkemmin. Alueella on ollut paljon vesijohtovuotoja, joita on jouduttu korjaamaan 

pikaisesti hätätoimenpiteinä. Tämä ei ole pidemmän päälle kannattavaa toimintaa, vaan 

ennemminkin pitäisi yrittää miettiä kauaskantoisempaa ratkaisua asialle. (Mäkelä 2022.) 

Ensontien länsipuolella kulkevasta Rajapatsaankadusta haarautuu neljä samansuuntaista 

tonttikatua. Näistä lähimpänä Ensontietä on Halmekatu, joka on siis saneerattu vuonna 
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2019. Kolme muuta katua eli Kaskikatu, Ahokatu ja Lähteenkatu ovat vesijohtojen ja vie-

märeiden suhteen alkuperäisessä kunnossa eli 1960-luvulta. Nämä kaipaisivat myös sa-

neerausta, mutta sellaista ei taida olla näköpiirissä ainakaan lähivuosina. Lisäksi Halmeka-

dulta lähtee tonttien välissä kulkeva avo-oja, joka vie pintavesiä Kaskikadun molemmin puo-

lin talojen lävitse aina Ahokadulle asti. Imatran Veden verkostomestari Kari Mäkelän mu-

kaan yhtenä vaihtoehtona voisi olla hulevesiviemärin rakentaminen Kaskikadulta Rajapat-

saankadulle, jossa sen voisi liittää 560 mm:n runkolinjaan. Tällä suhteellisen pienellä kor-

jauksella saataisiin tonttien välissä kulkevien ojien kuormitusta pienemmäksi. 

Edellä mainittujen ongelmien lisäksi niin Rajapatsaan alueella kuin muuallakin Imatralla on-

gelmana ovat kiinteistöjen salaojat. Kuvassa 15 on poikkileikkaus nykyaikaisesta salaoja-

rakenteesta ja yhtenä vaihtoehtona on käyttää esimerkiksi ISODRÄN- merkkistä salaojitta-

vaa lämmöneristettä.  

Salaojia on aiemmin saanut liittää jätevesiviemäriin, mutta nykyään se ei ole sallittua kuin 

erikoistapauksissa. Salaojat lisäävät jätevesiviemäreiden kuormitusta, mutta asiaan ei ole 

yksinkertaista ratkaisua. Vesihuoltosaneerausten yhteydessä ongelmia voidaan yrittää 

poistaa, mutta käytännössä se on melko vaikeaa. Jos esimerkiksi talossa on kellari ja sala-

ojat on asennettu syvälle kellarin perustusten tasolle, niin salaojista tulevien vesien johta-

minen pois esimerkiksi hulevesikaivoihin tai avo-ojiin voi olla hankalaa ilman, että tontille 

rakennettaisiin pumppaamo. Tällaisten toimenpiteiden vaatiminen on kaupungin tai vesi-

huoltolaitoksen puolesta lähes mahdotonta. (Mäkelä 2022.) 
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Kuva 15. Havainnekuva salaojaremontista (Torstenholm HC Oy 2021.) 
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7 Yhteenveto ja pohdinta 

Opinnäytetyön tekeminen oli erittäin mielenkiintoista ja uusia näkökulmia avaavaa työtä. 

Olen työskennellyt yli 10 vuotta maanrakennusalalla, joten vesi- ja viemäriasiat ovat minulle 

jokseenkin tuttuja työn kautta. Imatran ja erityisesti Rajapatsaan alueen hulevesiasioita tut-

kiessani sain kuitenkin paljon uutta tietoa käytännön asioista. Työn tarkoituksena oli selvit-

tää Rajapatsaan alueen hulevesien nykytilannetta ja siellä tehtyjen korjausten tuomia vai-

kutuksia sekä tuoda esille pahimpia ongelmakohtia ja vaihtoehtoja niiden poistamiseksi. 

Lukuisten maastokäyntien ja henkilöhaastatteluiden perusteella saatiin selville paljon tietoa 

alueen nykytilanteesta. Viimeisten vuosien aikana tehdyt korjaukset ja saneeraukset ovat 

olleet erittäin onnistuneita ja tilanne on huomattavasti parempi kuin esimerkiksi 7–8 vuotta 

sitten. Alueella ei ole sattunut vuoden 2016 jälkeen viemäreiden tulvimisia ja myös huleve-

sien osalta tilanne on parantunut huomattavasti. 

Hulevesimäärät ovat yleisesti ottaen lisääntyneet taajama-alueilla päällystettyjen pintojen 

ja sademäärien lisääntymisen seurauksena. Nykyään hulevesien hallintaan käytetään 

enemmän resursseja kuin esimerkiksi 10 vuotta sitten ja suunta on koko ajan ylöspäin. Suo-

men suurimmissa kaupungeissa on käytössä yksityiskohtaiset hulevesiohjelmat- ja strate-

giat, joilla pyritään pitämään hulevesien hallinta tasapainossa. Imatralla ei ole vielä näin 

perusteellisiin toimenpiteisiin ryhdytty eikä välttämättä ole tarvettakaan. Hulevesiasioita kui-

tenkin hoidetaan vaadittavalla tavalla ja niihin kiinnitetään koko ajan entistä enemmän huo-

miota. 

Opinnäytetyö onnistui mielestäni suunnitellulla tavalla eli sain tarvittavan määrän informaa-

tiota Rajapatsaan alueen tilanteesta. Tulosten perusteella nykytilanne on mielestäni hyvällä 

tasolla ja tietty tasapaino hulevesien ja jätevesien suhteen on saavutettu. Alueella on kui-

tenkin paljon vanhoja viemäri- ja vesijohtolinjoja, jotka kaipaisivat uusimista. 1950–1960 

luvuilla rakennetut vesihuollon laitteet alkavat olla elinkaarensa päässä ja riski putkien rik-

koutumiselle kasvaa koko ajan. Alueella on ollut jonkun verran vesijohtovuotoja, ja ne joh-

tuvat pääasiassa putkiston haurastumisesta. Koska kyseessä on maanalaiset putket ja ra-

kenteet, niin kaikkia ongelmia ei varmasti voida selvittää etukäteen, vaan korjaus- ja sanee-

raustarpeet tulevat esille putkirikkojen tai -tukosten seurauksena. 

Yhteenvetona voidaan todeta, että tilanne on saatu Rajapatsaalla suhteellisen hyvin hallin-

taan, mutta määrärahojen lisäämisellä voitaisiin vanhoja vesi- ja viemärilinjoja saneerata 

entistä enemmän, jolloin tilanne olisi vieläkin parempi. 
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